
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE
-----------

DÉPARTEMENT DE LA CREUSE
-------------

DÉLIBÉRATION DE LA 
COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL

SÉANCE DU 23 MAI 2025

DELIBERATION N°CP2025-
05/2/9

DOSSIER N°6857
SUBVENTIONS DÉPARTEMENTALES CULTURE 2025

Etaient présents :
Eric  BODEAU,  Thierry  BOURGUIGNON,  Marie-Christine  BUNLON,  Delphine  CHARTRAIN,  Laurence
CHEVREUX,  Catherine  DEFEMME,  Hélène  FAIVRE,  Patrice  FILLOUX,  Franck  FOULON,  Thierry
GAILLARD, Marie-France GALBRUN, Mary-Line GEOFFRE, Marinette JOUANNETAUD, Bertrand LABAR,
Jean-Luc  LEGER,  Armelle  MARTIN,  Valéry  MARTIN,  Patrice  MORANCAIS,  Renée  NICOUX,  Jérémie
SAUTY, Nicolas SIMONNET, Marie-Thérèse VIALLE

Avai(en)t donné pouvoir :
Philippe BAYOL à Armelle MARTIN
Laurent DAULNY à Hélène FAIVRE
Catherine GRAVERON à Franck FOULON
Jean-Jacques LOZACH à Marinette JOUANNETAUD
Guy MARSALEIX à Marie-Christine BUNLON
Isabelle PENICAUD à Thierry BOURGUIGNON
Hélène PILAT à Delphine CHARTRAIN
Valérie SIMONET à Patrice MORANCAIS

ORIGINE : Direction Générale des Services/Pôle Cohésion des Territoires/Direction des 
Affaires Culturelles /Service de la Lecture Publique et de la Coordination Culturelle

RAPPORTEUR : Mme Catherine DEFEMME

OBJET : SUBVENTIONS DÉPARTEMENTALES CULTURE 2025

♦♦♦♦♦♦♦♦

La COMMISSION PERMANENTE du CONSEIL DÉPARTEMENTAL

VU la délibération n° CD2021-07/1/7 du Conseil Départemental du 1er juillet 2021 portant délégation de 
compétence à la Commission Permanente,
VU le budget de l'exercice,
VU le rapport CP2025-05/2/9 de Madame la Présidente du Conseil Départemental,

 Publié sur www.creuse.fr le 27/05/2025 



APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ,

Commission Permanente du 23/05/2025 - Dossier n°6857

 Publié sur www.creuse.fr le 27/05/2025 



Décide : 
- d’attribuer les subventions récapitulées ci après pour un montant de 294 200 € ;

N° Association ou
organisme
bénéficiaire

Objet de la demande Budget 2025
Subvention alloué

par la
Commission
Permanente

Vote

Festivals et grands évènements

1 Office de
tourisme du
Grand Guéret

(Guéret)

Organisation de la 31ème édition du festival
de contes "Sortilèges de la pleine lune "du

15 juillet au 12 août 2025, soit une
programmation sur 5 semaines à raison de

2 animations par semaine.

11 000 € 1 000 €

Ne prend pas part
au  vote :  Mme
Mary-Line
GEOFFRE,  Elue
membre  Office  de
tourisme du Grand
Guéret
Adopté :  29  pour
–  0  contre  –
0 abstention(s)

2
Conte en

Creuse
(Royère  de
Vassivière)

L'objectif de l'association est de promouvoir
le conte et les arts du récit par le biais de
diverses actions. Conte en Creuse joue un
rôle  actif  lors  des événements  locaux,
contribuant ainsi à la vitalité culturelle de la
région.
Le festival Paroles de Conteurs constitue un
moment fort de l'année pour les amateurs
de contes et d'arts du récit.
Les spectacles “hors les murs” dans les
communes avoisinantes,  permettent  à  un
large  public  de découvrir  la  richesse  du
conte.
Accueil d'une résidence au printemps 2025,
offrant un espace de création et de partage
aux artistes.

293 279 € 5 000 €

Adopté :  30  pour
–  0  contre  –
0 absention(s)

3

Festival " le
LézArt vert"

Creuse
Toujours
(Fursac)

Organisation du festival Le LézArt Vert qui se
déroulera du jeudi 17 au 19 juillet 2025. 131 150 € 1 200 €

Adopté :  30  pour
–  0  contre  –
0 absention(s)

4
Festival

"Musique à la
source"
(Ahun)

Organisation de la 7ème édition du festival
en Creuse qui aura lieu du 1er au 10 août
2025. Nouveauté de cette année : un
concert de printemps le  15  avril  pour
annoncer la programmation (à la Cité de la
tapisserie)  et  un  concert  d'automne  pour
terminer l'année pour toucher de nouveaux
publics.

100 000 € 8 000 €
Adopté :  30  pour
–  0  contre  –
0 absention(s)

5

Association
de mise en
valeur du

patrimoine de
Bridiers (La
Souterraine)

En  vue  de  promouvoir  le  site  historique,
naturel, environnemental et ethnographique
de Bridiers, chaque année depuis 2006 un
spectacle  nocturne en  plein  air  est
organisé, la Fresque historique de Bridiers
au  cœur  de  ce  site,  en  rapport  avec
l'histoire en général et mettant en scène des
personnages  originaires  de  ce  site. La
19ème édition en 2025 intitulée « Destins »
se déroulera du 1er au 4 août.

566 560 € 12 000 €

Adopté :  30  pour
–  0  contre  –
0 absention(s)

6 Association
"Mas Musici"
(Vallière)

Organisation du festival Mas Musici à partir
du  17 juillet  2025  sur  21  jours.  Festival
itinérant  :  un concert,  un  village,  à  la
rencontre des habitants et des touristes de
la Creuse, toujours dans un lieu du
patrimoine pour faire vivre celui-ci et
participer à sa pérennisation  en
collaboration avec les acteurs locaux.

59 000 € 4 000 €
Adopté :  30  pour
–  0  contre  –
0 absention(s)

7 ADAS MUSIC
(Guéret)

Organisation du festival HARD MESS du 8
au 10 août 2025. Programmation en cours. 300 000 € 3 000 €

Adopté :  30  pour
–  0  contre  –
0 absention(s)

8

Compagnie
l'Entresorts de

l'ordinaire"
(Aubusson)

Organisation du festival Précaire : 11 jours de
spectacles à prix libre au mois d'août dans 4
communes dont 2 en Creuse.

106 100 € 1 000 €

Adopté :  30  pour
–  0  contre  –
0 absention(s)

9 Comité des
fêtes de
Fransèches

Organisation de la 5ème édition du festival
« Terres de  granit  »  sur  5  jours  à
Fransèches à partir du 23 juillet 2025.

7 700 € 1 500 €
Adopté :  30  pour
–  0  contre  –
0 absention(s)

10

Association
Blues in Saint
Quentin (Saint

Quentin la

9ème édition du festival international de
Blues sur la place de la commune de Saint
Quentin la Chabanne qui se déroulera sur 2
jours en août.

29 000 € 1 500 €
Adopté :  30  pour
–  0  contre  –
0 absention(s)

Commission Permanente du 23/05/2025 - Dossier n°6857

 Publié sur www.creuse.fr le 27/05/2025 



Chabanne)

11 Instants libres
(Bourganeuf)

Organisation de la seconde édition du festival
« LE FLAN » qui se déroulera du 6 au 8 août
20525. Ce festival s’adresse  à  un large
spectre de  publics,  en favorisant  la  mixité
sociale et générationnelle.
Les publics éloignés de l’offre culturelle, en
proposant des formats accessibles et des
actions de médiation  avant  et  pendant  le
festival.
Les  amateurs  de  spectacle  vivant,
curieux de découvrir des propositions
artistiques variées (théâtre, arts de la
rue, magie, marionnette…).

32 750 €
1 000 € Adopté :  30  pour

–  0  contre  –
0 absention(s)

Commission Permanente du 23/05/2025 - Dossier n°6857

 Publié sur www.creuse.fr le 27/05/2025 



12

Association
des lecteurs

de Marcel
Jouhandeau
et des amis

de
Chaminadour

(Guéret)

Organisation de la 20ème édition des
rencontres de Chaminadour  "RENÉ  DE
CECCATTY  SUR  LES CHEMIN  DE
PASOLINI" qui se dérouleront du 18 au 21
septembre 2025.

71 420 € 1 000 €
Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

13 La
Moustache
(Jarnages)

Organisation de la 9ème édition du festival
annuel qui se déroulera du 1er au 2 août
2025.

40 854 € 1 000 €
Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

Projets" Vallée des peintres"

14 Oc and oil
(Crozant)

Organisation de la saison culturelle intitulée :
DU BRUIT DANS LA VALLEE II » avec trois
temps forts
: printemps, été, automne, et toute l'année,
pour ce qui  est  de  la  préfiguration  du
Barrage.

22 450 € 500 €
Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

15

Les Amis du
château

médiéval de
Crozant

Organisation de la 28ème édition de la fête
médiévale de Crozant en août qui vise à
développer l’attrait  touristique  de  la
commune et  du département,  favoriser  le
lien social entre habitants du village et des
villages environnants,  mettre en valeur  et
rendre accessible à tous, le riche
patrimoine historique et culturel de Crozant et
de la Vallée des Peintres.

16 232 € 1 000 €
Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

16 Taiko théâtre
(Fresselines)

Organisation de la fête au jardin, festival à
Fresselines chez l'habitant et à l'église, à
partir du 20 juillet  pour une durée de 20
jours.

11 061 € 1 000 €
Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

17

Cordes  et
Compagnies

(St Maurice
la
Souterraine)

Organisation  du  14ème  festival  Cordes  et
Compagnies en Creuse pour 10 jours de
concerts à partir du 18 juillet 2025.

36 969 € 1 500 €
Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

18
Possum
production (La
Celle Dunoise)

Organisation de la tournée d'un spectacle
dans des espaces extérieurs de proximité
en Creuse et en région Nouvelle Aquitaine
du 6 juillet au 15 août 2025.

40 450 €

Rejet
(Renvoi sur

dotation
cantonale)

Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

Musique

19
Musique(s)
en marche

(Guéret)

Poursuite des activités  de l'association en
2025 avec notamment la création d’un
nouveau spectacle historique et musical de
l'orchestre  départemental qui  sera  donné
les  08  et  09  mai  prochains  à  La
Souterraine, spectacle s’inscrivant dans les
actions proposées  en  lien  avec  les
commémorations  du 80ème  anniversaire
de la Libération.

476 240 €
30 000 €

Ne  prend  pas  part
au vote :
M.  Thierry
BOURGUIGNON,
Elu  membre
Musique(s)  en
marche

Adopté : 29 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

20
Jeunesses

Musicales de
France en

Creuse
(Marsac)

Organisation, information et présentation de
concerts  en  direction  des  scolaires  et  de
tous les publics ruraux, sur l'ensemble du
territoire creusois. Un réseau de diffusion :
24  concerts,  7  spectacles dédiés aux
jeunes et plus de 20 artistes en tournée
annuelle (dans et hors-temps scolaire), tous
bénéficiant  d'un  accompagnement
pédagogique spécifique pour  chacune de
nos propositions
artistiques.

65 866 €
3 500 € Adopté : 30 pour –

0  contre  –
0 absention(s)

21 Guéret
Variétés
(Guéret)

Ecole  de  musiques  actuelles  qui  est
confrontée à des difficultés financières. Une
aide exceptionnelle a été  accordée  en
2024. Le DLA de la Creuse a accompagné
cette structure en vue de la pérennisation
de son activité. A ce jour, aucune piste n’a
pu  aboutir.  L’association  est  en  attente
d’une  audience  auprès  du  Tribunal  de
Guéret pour
une procédure de redressement judiciaire.

145 500 € Ajournement
Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

22 P'Art Si P’art La
(Guéret)

Cette association a pour but de favoriser la
diffusion de  la  culture  artistique  et  le
développement  du  goût et  du  sens
artistique, de la petite enfance aux seniors
dans  le  cadre  de  ses  activités  :
enseignements  musicaux,  stages,
spectacles, concerts. Effectif stable des
élèves : 196 contre 212 l’année
précédente.

296 664 € 23 000 €
Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

Commission Permanente du 23/05/2025 - Dossier n°6857

 Publié sur www.creuse.fr le 27/05/2025 



23
L'Archipèl  (ex
Solima  Creuse)
(Jarnages)

L’association  a  pour  but  de  promouvoir,
d’organiser  et  de  favoriser  la  pratique  des
musiques  actuelles,  avec  les  acteurs  du
département creusois et au- delà.
Elle  défend  un  projet  artistique  et  culturel
répondant  au  cahier  des  charges  du  label
Scènes de musiques actuelles du ministère de
la  Culture  qui  s’inscrit  dans  le  champ  de
l’économie sociale et solidaire.

262 970 €

7 000 €
Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

24 Ryoanji/
Epicentre
(Jarnages)

L’association  organisera  les  Solstices
Sonores, un projet de diffusion en lien avec
les habitant-e-s du 21 juin au 14 juillet 2025
en Creuse. Entre le 21 juin et le 14 juillet,
quatre  projets seront  en  diffusion  sur le
territoire  creusois  //  Les  Rencontres  de
l’Improvisation  //  Les  Rencontres
Sonatura  //  La tournée  de l’OTRSON,
OrchesTRe  de  ressourcerie SONore  //
l’Épicerie  Sonore,  un  projet  nomade  de
diffusion artistique.

65 721 €
1 500 € Adopté : 30 pour –

0  contre  –
0 absention(s)

25
L'arche
musicale
(Châtelus
Malvaleix)

Cette association gère 3 chœurs amateurs et
1 ensemble vocal professionnel.
Elle anime également des stages de chant
choral chaque année depuis 2007.
Elle  organise  et  soutient  des  projets
pédagogiques scolaires  à  rayonnement
départemental  et académique (1800 cœurs
debout avec Cali en 2018
/ La mécanique du chœur avec Dionysos en
2024 / Contes et Légendes en Creuse en
2023 / Starmania in swing en 2019 /  Pop
Nox en 2020...)

57 535 €
1 000 €

Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

26

Centre
Régional des

Musiques
traditionnelles
en Limousin
(Antenne de
Bourganeuf)

Le CRMTL poursuivra le développement de
son projet en 2025 sur le territoire Creusois
en partenariat  avec  les  structures  t
équipements existants  pour  la  mise  en
œuvre d'actions et renforcer son activité de
soutien  à  la  création contemporaine à
travers des résidences artistiques et  des
représentations de musique traditionnelle.

360 693 €
1 500 €

Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

Théâtre/Danse/Cirque

27

Compagnie
"Le Chat

Perplexe"-
Les Arts

Dits
(Aubusson)

Association  qui  regroupe  désormais  2
établissements les Arts dits et l'atelier
SONAR(T) a pour  but  d'enrichir  l'offre
culturelle à travers la création, production,
diffusion,  organisation  de spectacles
vivants en France et à l'étranger.

225 576 €
1 000 €

Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

28

Théâtre Jean
Lurçat
/Scène

nationale
(Aubusson)

Le  Théâtre  Jean  Lurçat  propose  des
spectacles en itinérance au plus près des
habitants  sur  23 communes  dont  19  en
Creuse : spectacles en co- programmation
avec les partenaires, veillées chez l’habitant
qui  choisit  le  répertoire  joué,  créations  in
situ  avec  le  Parc  Naturel  Régional  de
Millevaches…Un maillage territorial est ainsi
tricoté avec  différentes  communes
permettant  la construction  détournées  et
donc de séries de représentations dans les
salles des fêtes, tiers lieux, cafés culturels,
sites  naturels…  Ces  partenariats
construisent des projets « sur mesure », plus
riches et  ambitieux,  donnent  une  visibilité
certaine  des propositions  artistiques  et
permettent d'inscrire durablement le théâtre
dans le paysage quotidien des habitants et
de contribuer ainsi à l’élargissement et  la
diversification des spectateurs. Ce projet
s’attache également à proposer des actions
mixant amateurs et professionnels, dans une
volonté d’hybridation  :  stages,  formations,
master class, rencontres,… enrichissent les
uns et les autres.

92 000 €
5 000 €

Ne  prennent  pas
part au vote :
Mme  Valérie
SIMONET  (ayant
donné pouvoir à M.
Patrice
MORANCAIS),
Mme  Catherine
DEFEMME,  M.
Valéry  MARTIN,  M.
Jean  Luc  LEGER,
Elus  membres
Théâtre  Jean
Lurçat/Scène
Nationale 

Adopté : 26 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

29 Théâtre HELIOS
(Mérinchal)

Le  théâtre  HELIOS organise  une
programmation annuelle de spectacles, de
février à décembre, des résidences  de
création  artistique,  des  colonies culturelles
en direction des jeunes du territoire
pendant l'été.

84 500 €
6 000 €

Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

30
Compagnie la
Présidente a

eu 19
(Aubusson)

Organisation en 2025 de 3 manifestations
en Creuse autour de l'événement littéraire,
théâtral, festif  "Les  Mots  Vagabonds".
L'objectif  est  par  la mise en  espace de
lectures  d’autrices  et d’auteurs
d’aujourd’hui  par  des  comédien(ne)s
professionnelles vivant sur notre territoire,
de créer la rencontre entre les habitants et
l’écriture contemporaine.

23 256 €

1 000 €
Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

Commission Permanente du 23/05/2025 - Dossier n°6857

 Publié sur www.creuse.fr le 27/05/2025 



Divers

31
Les Amis de
la Pierre de

Masgot
(Fransèches)

L'association développera ses activités  pour
faire connaître l'œuvre sculptée du village de
Masgot  : médiatisation, supports
pédagogiques, visites, point d'accueil,  de
valoriser les patrimoines creusois au moyen
d'actions pédagogiques et prestations
diverses : animations, ateliers manuels,
manifestations.

232 596 € 23 000 €
Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

32 Pays' Sage
(Flayat)

Après une année difficile en 2023, situation
financière fragile et départ des salariés,
l'association souhaite poursuivre sa mission
sur  le  territoire  en s'appuyant sur l'équipe
de bénévoles et en adaptant sa
programmation aux moyens financiers. Les
Bistrots  d’Hiver  font  partie  des  activités
phares  de l'association, tandis que les
Chemins de Rencontres remontent  aux
années  1990.  L’association  prévoit cette
année  un  nouveau  projet  ambitieux  :  une
Nuit du Blues  en  octobre  2025. Une
collaboration  étroite avec  le  Café  de
l’Espace  constitue  un  élément  clé de
l’identité de l’association, permettant une
mutualisation efficace des ressources.

52 015 € 5 000 € Adopté :  30  pour
–  0  contre  –
0 absention(s)

33

Atelier Musée
Cartons

Tapisserie
AM' CARTA
(Aubusson)

Organisation des visites guidées de l'atelier-
musée des cartons de tapisserie et expos
temporaires d'artistes.

20 600 €
Rejet

(Renvoi sur
dotation

cantonale)

Adopté :  30  pour
–  0  contre  –
0 absention(s)

34

Société des
amis du
Moutier
d'Ahun

-La Bergerie
(Moutier
d’Ahun)

L'association développera ses activités avec
l'organisation :- d'expositions d’œuvres de
créateurs talentueux,  de peintures,  de
tapisseries. A cet effet, quelques tapisseries
d’Aubusson se délocalisent à la Bergerie au
Moutier d’Ahun, pendant la période estivale.
- des conférences,
- des  concerts  essentiellement  de
jazz, contemporain, jazz manouche,
jazz Nouvelle- Orléans…
Ces actions attirent des Creusois, des
visiteurs, des touristes.  3000  visiteurs  en
2024.

17 950 € 1 000 €

Adopté :  30  pour
–  0  contre  –
0 absention(s)

35 La Métive
(Moutier
d’Ahun)

La Métive est un lieu de résidence de création
artistique pluridisciplinaire implantée à Moutier
d’Ahun, en Creuse. Elle accueille toute
l’année des artistes et des personnes venues
du monde entier
dans des espaces propices au
développement de leur créativité.

310 700 € 9 000 €
Adopté :  30  pour
–  0  contre  –
0 absention(s)

36

Lavaud
Soubranne
"Ecrire les

images"
(Bosmoreau les

mines)

L'association Lavaud Soubranne
organise un festival de cinéma, un
atelier d'écriture et des actions
pédagogiques jeudi Ciné.

80 049 € 2 500 €
Adopté :  30  pour
–  0  contre  –
0 absention(s)

37
Les amis du

château de la
Mothe

(Mérinchal)

Cette  association  a  pour  objectif  de
favoriser  la pratique artistique et l'accueil
d'activités culturelles, ainsi  que  la
sensibilisation au patrimoine bâti, naturel et
artistique.  Des  rendez-vous  dédiés  à  la
lecture,  à  la  peinture,  la  sculpture,  à  la
musique,  à l'histoire  locale  sont  ainsi
proposés aux adultes et aux enfants tout au
long de l'année.

22 200 € 1 000 €
Adopté :  30  pour
–  0  contre  –
0 absention(s)

38 Naut'Active
(Champagnat)

Développement d'animations sur la base de
loisirs de la Naute :  animations culturelles
(musiques, spectacles vivants...),
animations de pleine nature et nautiques,
accueil  de  créations  artistiques  en
résidence.

119 600 €
8 000 €

Adopté :  30  pour
–  0  contre  –
0 absention(s)

39
CAC23BIS -

Pôle
Arts

plastiques
(Guéret)

Le  CAC23bis  (Collectif  des  Artistes  de  la
Creuse) cherche à offrir aux habitantes et
habitantes de Guéret, du Grand Guéret et
plus  largement,  de la Creuse,  un premier
contact  avec  les  arts  actuels. L'équipe
s'attache à proposer des expositions, des
médiations,  des  ateliers  et  divers
événements culturels de qualité,
accessibles à tous les publics, tout  en
s'assurant  et  en  respectant  la  juste
rémunération des artistes.

120 150 € 1 000 €

Adopté :  30  pour
–  0  contre  –
0 absention(s)

40
Café de

l'espace -

L’association  sollicite  le  département  pour
mener à bien sa programmation culturelle.
Cette association anime au travers du Café
de l'espace, labellisé tiers lieux  depuis
2014,  la vie de Flayat et  de ses environs

224 688 € 1 000 €
Adopté :  30  pour
–  0  contre  –
0 absention(s)

Commission Permanente du 23/05/2025 - Dossier n°6857

 Publié sur www.creuse.fr le 27/05/2025 



Espace Alain
Fauriaux
(Flayat)

depuis  14  ans.  Environ  40  spectacles  et
concerts par an. Une cinquantaine
d'animation dans le cadre des Café-famille
et un festival de
spectacles vivants.

41
Les amis de
la Chezotte

et de
Montaigut

(Ahun)

Organisation de sorties au jardin, des
spectacles dans l'enceinte du château,  et
les Journées du Patrimoine. 9 410 €

Rejet
(Renvoi sur

dotation
cantonale)

Adopté :  30  pour
–  0  contre  –
0 absention(s)

42 Association
TOUTAZIMUT

(Faux-la-
Montagne)

Développement d’une harmonie inter-
municipale du plateau  limousin  créée  en
2024 avec pour objectif de rassembler des
publics  provenant  d'horizons différents
autour  d'une  activité  culturelle  commune,
conviviale  et  sans  barrières  d'âge  ou  de
catégorie
socio-professionnelle.

10 416 €
1 000 €

S’abstiennent :
Mme  Renée
NICOUX,  M.  Jean
Luc LEGER

Adopté : 28 pour –
0  contre  –
2 absentions

Nouvelles demandes

43
Compagnie

Fée
d’Hiver

« Aubusson »

L'objectif  est  de promouvoir  et  développer
l'animation culturelle, les loisirs et les arts
auprès d'un  large  public  dans  le
département  avec notamment
l’organisation :
- d'ateliers hebdomadaires de théâtre en
direction des enfants de 8 à 12 ans à
Aubusson et Adultes à Felletin,
- de stages de lecture,
- d'ateliers d'éveil musical en direction des
enfants de 3 mois à 3 ans en partenariat
avec  Clé  de Contact, et plusieurs
structures de la petite enfance sur  le
département  Creuse.  Partenariat
également avec Guéret Variétés.
- direction de deux projets EAC théâtre
et  danse avec les écoles de
Champagnat et Gouzon, et en
partenariat  avec  le  DRAC  Nouvelle
Aquitaine.
- diffusion  de  spectacles  jeune  et  tout
public. (Gentioux, Aubusson, Felletin) sur le
département et sur le plan national.
- création  d'un spectacle jeune
public "  La Velouteuse" sur le
thème de la Tapisserie.

55 000 €
1 000 € Adopté : 30 pour

–  0  contre  –  0
absention(s)

44 Crème de
biche
(Guéret)

Cette association a pour objet la promotion, la
diffusion de musiques actuelles et le
développement artistique  des  groupes
creusois et au-delà.

-21 000 € 2 000 €
Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

45
Women

Active (Saint
pardoux
d’Arnet)

Organisation  en  version  élargie  à  2
semaines du festival Lock & Pop Is Not A
Joke  s’adresse  à  un public varié et
intergénérationnel, avec une attention
particulière portée aux jeunes, aux amateurs
de danse et aux publics éloignés de l’offre
culturelle.

89 860 € 2 000 €
Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

46
Festi

Boussac
médièval
(Boussac)

Le projet principal de l'association consiste en
l'organisation d'une festivité dite: "fête
médiévale". weekend à destination du public
avec animations médiévales, démonstrations
en  tout  genre,  jeux, reconstitutions
historiques, marché artisanal et
médiévale, restauration et boisson sur place.

30 000 €
1 000 €

Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

47
Les chevaliers

du boudin
noir (Sainte-

Feyre)

L'association a pour objectif la défense des
boudins et autres produits charcutiers
creusois, en particulier ceux  issus  du
cochon, fabriqués dans la plus pure tradition
de  notre  terroir,  ceux-ci  avec  des  produits
frais

21 200 €
Rejet

Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

48 Compagnie « La
Birbante »
(Guéret)

Organisation d'un festival à Felletin du 6 au 8
juin 2025.  L’activité  principale  de  la
compagnie est la création, la production et
la diffusion de spectacles vivants. Mise en
place depuis septembre 2023, des ateliers
théâtre amateur, avec la mise en scène d’un
spectacle  en juin, pour les enfants,  les
adolescents, et les adultes.

5 750 €

Rejet
(Renvoi sur

dotation
cantonale)

Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

Commission Permanente du 23/05/2025 - Dossier n°6857

 Publié sur www.creuse.fr le 27/05/2025 



49
Des racines et

du cirque
(Sous Parsat)

L'objet de l'association est le suivant :
- création, développement, production et
diffusion du spectacle  vivant  ainsi  que  la
formation  et l'enseignement  aux  arts  du
cirque.
- Promouvoir le spectacle vivant par
l’organisation de  spectacles,  de
manifestations et la mise à disposition de
matériels et d’outils
- accueil et accompagnement de
compagnies du spectacle vivant et
d'artistes de tout art confondu dans le
but d'aider la création artistique.
- Construction de structure ou décors.
- Création d'un espace de convergence
entre  la création artistique et les
dynamiques de territoire
- Développement de la culture en milieu rural.

30 200 €

Rejet
(Renvoi sur

dotation
cantonale)

Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

50 Théâtre de
Parsac

Création  et  diffusion  de  spectacles  vivants
alliant plusieurs formes de théâtre afin de
promouvoir cette activité d'expression.

2 236 €

Rejet
(Renvoi sur

dotation
cantonale)

Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

51 Kulture
Kreuse
(Saint-

Laurent)

L’association Kulture Kreuze a pour objet de
créer du lien entre les personnes et faciliter
les échanges amicaux  autour  d’activités
culturelles,  artistiques, éducatives  voire
sportives et d’organiser, animer et

promouvoir tous types d’événements,
notamment le festival Break In Fest et, d’une
manière générale, de contribuer à élargir l’offre
culturelle  et  artistique  du  département  de  la
Creuse.  L’association  favorise,  développe  et
promeut des actions et des activités artistiques

8 200 €

Rejet
(Renvoi sur

dotation
cantonale)

Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

52 En avant
Marche

(Saint Vaury)

Création et diffusion de spectacles vivants,
actions de médiations artistiques en milieu
scolaire, associatif et hospitalier. 87 200 €

Rejet
(Renvoi sur

dotation
cantonale)

Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

53 Radio Pays de
Guéret

Radio Pays de Guéret exploite un service
de radiodiffusion de Catégorie  A,  7  jours
sur  7,  24 heures par  jour.  Elle  dispense
aussi des ateliers d'Education aux Medias
et à l'Information à destination de publics
scolaires, publics adultes, et publics
empêchés.  Enfin  ponctuellement,  la  radio
organise ou co-organise des manifestations
culturelles.

199 000 €
Rejet

Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

54 Association
« La forge
bâtime »

L'association a pour but de promouvoir le
métier de la forge, faire découvrir aux
écoles environnantes la forge. Permettre
aux membres de pratiquer au sein de la
forge, proposé des stages découverte.
Recycler l'acier étant à l'abondant ou
provenant de dons. Organiser différentes
foires autour du thème de  la  forge  et
commercialiser les produits.

1 469 € Rejet
Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

55 Association
l’ICA (Arènes)

Réunir les personnes âgées seules et les
enfants pour  des  activités  manuelles  et
culturelles. 1 385 €

Rejet
(Renvoi sur

dotation
cantonale)

Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

56
Bénév'enfête

(Bénévent
l'Abbaye)

Favoriser le développement de la commune
en organisant ou participant aux fêtes, repas
et  autres manifestations;  En  particulier,  la
fête de la Saint Barthélémy qui se déroule
sur un week-end au mois août, mais aussi
d'autres événements accès sur la jeunesse,
le sport et la santé.

33 125 €

Rejet
(Renvoi sur

dotation
cantonale)

Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

57

L’Amicale
Creusoise de

Véhicules

d’Époque
(Chénérailles)

L'association organise des sorties de un à
cinq jours pour ses adhérents, participe à la
journée  nationale des  véhicules  d’époque
organisée  chaque  année  le dernier
dimanche  d’avril  et  aux  journées
européennes du patrimoine en septembre.

13 500 €
Rejet

(Renvoi sur
dotation

cantonale)

Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

58 Les voix du
Thauron

(Bourganeuf)

Chorale qui organise des concerts dans et
hors du département,  stage  de
perfectionnement, participation aux forums
des  associations  et  aux journées  du
patrimoine.

3 391 €
Rejet

(Renvoi sur
dotation

cantonale)

Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

Commission Permanente du 23/05/2025 - Dossier n°6857

 Publié sur www.creuse.fr le 27/05/2025 



59
Association
Pépi’Nonière

(Peyrat la
Nonière)

Pépi Nonière a pour vocation de promouvoir
et de défendre  une  agriculture  locale
respectueuse de l’environnement.
Par  la  diversité  des  espaces  et  activités
proposés, l’association  souhaite  permettre
échanges, découvertes et émulations entre
différents  publics, différents  corps  de
métiers,  qu’ils  soient  agricoles, culturels,
économiques ou autres et concourir à une
réflexion partagée autour des enjeux de
Résilience.

37 345 € Rejet
Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

60
Association 23

Not Folles
(Bussière

Saint Georges)

La chorale  effectue entre  5  et  7  concerts
par an sur la creuse. Elle a de plus créé
l'an dernier  le  festival "Tous en chœur à
Boussac" qui réunit 3 chorales au sien de
l'église  pour  un  concert.  La  prochaine
édition  est  prévue  le  18  octobre  2025  et
nécessite
des fonds financiers supplémentaires.

3 530 €

Rejet

(Renvoi sur
dotation

cantonale)

Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

61 Association
Ça Arrive
(Aubusson)

L’association Ça arrive est une association
culturelle ayant  pour  but  de  créer  des
projets  de  territoire alliant  artistes  du
territoire  et  habitants.  Tout  en tissant  des
liens  entre  et  avec  les  habitants  d’un
territoire,  l’association  approfondit  ses
élaborations des  spectacles  et
d’interventions artistiques.

28 024 €

Rejet
(Renvoi sur

dotation
cantonale)

Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

62
La

Broussaille
(Saint

Martin le
Château)

L'association  La Broussaille s'est  donné
pour objet de favoriser et d’accompagner
les rencontres et les démarches créatives
entre  artistes,  artisans, chercheurs,
personnes  porteuses  d’un  handicap,
personnes  en  souffrance  psychique,
habitants du territoire, personnes de tous
âges  et  de  toutes nationalités.  Dans  cet
objectif,  l'association  anime un  lieu
d'accueil  et  de  création  artistique  en
proposant  des résidences,  des ateliers  et
des
séjours d'immersion.

143 768 €
Rejet

Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

63
Les ateliers de

la mine
(Lavaveix les

mines)

Organisation d'un festival sur 2 journées en
septembre  prochain.  Le  Festi'Mine  est
volontairement ouvert à tous, toutes
tranches d'âges et  toutes  catégories  de
population confondues.
L'association mise sur la variété des activités
proposées  et  sur  le  professionnalisme  des
intervenants, pour donner envie à un
maximum de
personnes d'y participer.

37 900 €

Rejet
(Renvoi sur

dotation
cantonale)

Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

64 Centre
d’animation de

la jeunesse
(Bétête)

Projet de soirée : Bétête fait sa guinguette
le 14 juin 2025 - Ambiance année 50 avec
Food  truck,  piste de  danse,  musique,
buvette, jeux et feu d'artifice.

4 580 €
Rejet

(Renvoi sur
dotation

cantonale)

Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

65
Association

la Saint
Amandaise

(Saint
Amand)

Organisation d'activités diverses sur la
commune de St  Amand  :  ateliers  de
découvertes  sportives, brocante/vide
grenier  avec  animation  musicale,
manifestation de soutien à la ligue contre le
cancer dans le cadre d'octobre rose.

3 940 €

Rejet
(Renvoi sur

dotation
cantonale)

Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

66 Le  bruit  de
la source
(Mérinchal)

Organisation d'un concert lors de la fête
patronale de Mérinchal prévue le samedi
28 juin 2025. 12 550 €

Rejet
(Renvoi sur

dotation
cantonale)

Adopté : 30 pour –
0  contre  –
0 absention(s)

Subvention de fonctionnement CCAJL

67
Théâtre Jean

Lurçat
Aubusson/Scène

nationale -
Subvention de
fonctionnement

Pour  cette  saison  2024/2025,  la  Scène
nationale continuera à déployer son projet
artistique, dans le respect du label et de la
convention  pluriannuelle d'objectifs
2022/2025. Projet Artistique 2024/2025 en
annexe.

1 225 523 € 110 000 €

Ne prennent pas part
au vote :

Mme  Valérie
SIMONET  (ayant
donné  pouvoir  à  M.
Patrice
MORANCAIS),  Mme
Catherine
DEFEMME,  M.
Valéry  MARTIN,  M.
Jean  Luc  LEGER,
Elus  membres
Théâtre  Jean
Lurçat/Scène
Nationale 

Adopté : 26 pour –
0  contre  –  0
absention(s)

Commission Permanente du 23/05/2025 - Dossier n°6857

 Publié sur www.creuse.fr le 27/05/2025 



-  d’autoriser  la  Présidente  du  Conseil  départemental  ou  son  représentant  à  signer  les
conventions à intervenir avec les associations bénéficiaires d’une subvention supérieure à 3 049 €,
selon le modèle habituel.

Dit que les sommes nécessaires seront imputées au Budget Départemental,  Chapitre 65, Article 65748,
Fonction 311.

Adopté : 30 pour - 0 contre - 0 abstention(s)

La Présidente du Conseil
Départemental de la Creuse

Valérie SIMONET
#signatu

Commission Permanente du 23/05/2025 - Dossier n°6857

 Publié sur www.creuse.fr le 27/05/2025 


		2025-05-27T09:50:04+0200
	Guéret
	Patrice MORANÇAIS f25e36f9d90b366357c2dac348f12f823e2a8bdb
	Premier vice-président du Conseil Départemental




